
6-1 

 

東海豪雨災害では、家屋や家財に対する甚大な被害が生じ、水害の特徴でもある浸水した家具や家

電製品などの水害ゴミが大量に発生している。そこで本章では、各世帯における水害ゴミの発生量や

搬出の状況、また、町内における水害ゴミの撤去状況、などについてその実態を把握する。 

 

６.１ 水害ゴミの発生量 

 

（１）水害ゴミの発生量 

 

図 6-1-1 は、東海豪雨災害における水害ゴミの発生状況を示したものである。ここでは、世帯あたり

の水害ゴミ発生量の目安として、図中に示すように１階にある家財道具の量を基準として、そのどれ

くらいの割合が水害ゴミとして発生したかを質問している。 

 

・全体では、水害ゴミは発生しなかった世帯は約 16％にとどまり、ほとんどの世帯で水害ゴミが発生

している。中でも、家屋・家財の被害が生じた割合が最も多かった西枇杷島町において、水害ゴミの

発生量が多くなっている様子がわかる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a)全体                     (b)地域別 

図 6-1-1 ゴミの発生量 

6 水害ゴミ 

・調査対象世帯の約 84％の世帯において水害ゴミが発生。西枇杷島町におい

て水害ゴミが特に多く発生している。 

・いずれの地域においても、水に浸からなかった不要物（便乗ゴミ）を水害

ゴミと併せて捨てている世帯が 25％前後存在している。 
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（２）水害ゴミの処分 

 

図 6-1-2 ならびに図 6-1-3 は、水害ゴミが発生した世帯における、ゴミの処分について示したもので

ある。 

 

・図 6-1-2 によると、「水に浸かったものはすべて捨てた」という回答が全体の 37.4％を占めており、

この割合を地域別で見ると、西枇杷島町において最も高いものとなっている。 

・図 6-1-3 によると、いずれの地域においても、水に浸からなかったものについても水害ゴミと併せて

捨てている世帯が 25％前後存在していることがわかる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     (a)全体                   (b)地域別 

図 6-1-2 水害ゴミの処分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     (a)全体                   (b)地域別 

図 6-1-3 水に浸からなかったものも水害ゴミとして併せて捨てたか否か 
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 ６.２ 水害ゴミのかたづけ 

 

 

（１）ゴミのかたづけの開始時期 

 

 図 6-2-1 は、各世帯で発生した水害ゴミのかたづけの開始時期について示したものである。 

 

・「災害の直後から」や「災害後 2～4 日後から」という回答が全体の 90％以上を占めている。地域別

では、水の引きが早かった名古屋市の北区、天白区において、比較的早い時期からかたづけを開始し

た世帯が多くを占めている。 
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 (b)地域別 

図 6-2-1 ゴミの後かたづけの開始時期 

・各世帯における水害ゴミのかたづけの開始時期は、災害直後から行われてお

り、特に水の引きが早かった北区、天白区の対応が早い。 

・各世帯における水害ゴミのかたづけの手伝いは、主に親戚や知人である。 
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（２）ゴミのかたづけの手伝い 

 

 図 6-2-2 は、各世帯で発生した水害ゴミのかたづけの手伝いに関する状況を示したものである。 

 

・手伝いの有無については、いずれの地域においても「手伝ってもらった」とする世帯が半数以上を

占めており、なかでも、西枇杷島町においてその割合が高い（81.7％）。 

・手伝ってもらった人の内訳をみると、いずれの地域においても、「親戚・知人」が最も多い。次いで、

「となり近所の人」、「ボランティア」が多くなっている。 

(ｱ)手伝いの有無 
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図 6-2-2  ゴミかたづけ作業の手伝い 

手伝っても
らわなかった

24.5%

手伝っても
らった
75.5%

（2092）

（679）

手伝っても
らわなかった

24.5%

手伝っても
らった
75.5%

（2092）

（679）

81.7

55.1

67.6

73.4

72.9

18.3

44.9

32.4

26.6

27.1

0 20 40 60 80 100

西枇杷島町

新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

手伝ってもらった 手伝ってもらわなかった

（1659）

（350）

（253）

（218）

（291）

(%)

81.7

55.1

67.6

73.4

72.9

18.3

44.9

32.4

26.6

27.1

0 20 40 60 80 100

西枇杷島町

新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

手伝ってもらった 手伝ってもらわなかった

（1659）

（350）

（253）

（218）

（291）

81.7

55.1

67.6

73.4

72.9

18.3

44.9

32.4

26.6

27.1

0 20 40 60 80 100

西枇杷島町

新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

手伝ってもらった 手伝ってもらわなかった

（1659）

（350）

（253）

（218）

（291）

(%)

10.0

1.3

1.5

90.7

20.7

1.0

11.5

15.1

2.1

1.6

80.7

14.6

0.5

3.1

12.3

1.2

4.1

88.9

19.3

0.0

12.9

13.1

3.1

1.3

84.4

15.6

0.0

11.3

13.2

2.8

2.8

88.2

9.4

0.0

8.0

0 20 40 60 80 100

となり近所の人

地域の人

町内会･婦人会
･マンションの管理組合
などの組織

親戚・知人

ボランティア

自衛隊

その他

(135)
(29)
(21)
(21)
(28)

(17)
(4)
(2)
(5)
(6)

(20)
(3)
(7)
(2)
(6)

(1229)
(155)
(152)
(135)
(187)

(281)
(28)
(33)
(25)
(20)

(13)
(1)
(0)
(0)
(0)

(156)
(6)

(22)
(18)
(17)

西枇杷島町
新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

(%)

10.0

1.3

1.5

90.7

20.7

1.0

11.5

15.1

2.1

1.6

80.7

14.6

0.5

3.1

12.3

1.2

4.1

88.9

19.3

0.0

12.9

13.1

3.1

1.3

84.4

15.6

0.0

11.3

13.2

2.8

2.8

88.2

9.4

0.0

8.0

0 20 40 60 80 100

となり近所の人

地域の人

町内会･婦人会
･マンションの管理組合
などの組織

親戚・知人

ボランティア

自衛隊

その他

(135)
(29)
(21)
(21)
(28)

(17)
(4)
(2)
(5)
(6)

(20)
(3)
(7)
(2)
(6)

(1229)
(155)
(152)
(135)
(187)

(281)
(28)
(33)
(25)
(20)

(13)
(1)
(0)
(0)
(0)

(156)
(6)

(22)
(18)
(17)

西枇杷島町
新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

10.0

1.3

1.5

90.7

20.7

1.0

11.5

15.1

2.1

1.6

80.7

14.6

0.5

3.1

12.3

1.2

4.1

88.9

19.3

0.0

12.9

13.1

3.1

1.3

84.4

15.6

0.0

11.3

13.2

2.8

2.8

88.2

9.4

0.0

8.0

0 20 40 60 80 100

となり近所の人

地域の人

町内会･婦人会
･マンションの管理組合
などの組織

親戚・知人

ボランティア

自衛隊

その他

(135)
(29)
(21)
(21)
(28)

(17)
(4)
(2)
(5)
(6)

(20)
(3)
(7)
(2)
(6)

(1229)
(155)
(152)
(135)
(187)

(281)
(28)
(33)
(25)
(20)

(13)
(1)
(0)
(0)
(0)

(156)
(6)

(22)
(18)
(17)

西枇杷島町
新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

西枇杷島町
新川町

名古屋市西区

名古屋市天白区

名古屋市北区

(%)



6-5 

６.３ 搬出された水害ゴミの処理 

 

（１）近所からゴミが完全になくなった時期 

 

 図 6-3-1 は、各世帯から搬出されて集積された水害ゴミが完全になくなった時期についての状況を示

したものである。 

 

・新川町では、各世帯から搬出された水害ゴミが完全になくなった時期が他地域に比べ、特に早かっ

た状況がわかる。次いで早い地域は西枇杷島町である。 

・名古屋市（西区、天白区、北区）では、「災害後 1 ヶ月くらい」経ってからゴミがなくなったとする

回答や、まだ完全になくなっていないとする回答が半数以上を占めており、新川町や西枇杷島町に比

べて、遅くまで地域に集積されたゴミが残っていた状況が伺える。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        (a)全体 

 

 

 

 

 

              (b)地域別 

図 6-3-1 ゴミが完全になくなった時期 

・新川町や西枇杷島町では、各世帯から搬出されて集積された水害ゴミが地

域から完全になくなった時期が比較的早い。 

・新川町や西枇杷島町においては、主に「地域住民」、「自衛隊」、「ボランテ

ィア」、「清掃業者者」によってかたづけが行われている。名古屋市（西区、

天白区、北区）では「行政」と「清掃業者」が主である 
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（２）町のゴミのかたづけを行った人 

 

 図 6-3-2 は、各世帯から搬出されて集積された水害ゴミのかたづけを行った人についての回答を示し

たものである。 

 

・いずれの地域においても「清掃業者」が多く挙げられている。 

・西枇杷島町や新川町では、「行政」が 20％前後と、名古屋市（西区、天白区、北区）に比べて低く

なっている一方で、「地域住民」、「自衛隊」、「ボランティア」によるものが目立つ。西枇杷島町や新

川町におけるゴミは他地域に比べて比較的早い時期にかたづけが終了している（図 6-3-1 参照）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a)西枇杷島町 (1811)             (b)新川町（425） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

(c)名古屋市西区 (343)            (d)名古屋市天白区 (372) 

 

 

 

 

 

 

 

(e)名古屋市北区 (339) 
 

図 6-3-2 町のゴミのかたづけを行った人 
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